Codex ms. omnium vetustissimus non ita pridem erat penes egregium illum litterarum fautorem Joannem Morum episcopum nuper Eliensem, hodieque in bibliotheca regia Cantabrigiæ asservatur, antiquioribus litteris Anglo-Saxonice exaratus circa annum 737 post nostri auctoris obitum secundum, ut patet ex quibusdam notulis chronologicis ad calcem libri positis, quæ in hunc annum concurrunt. His autem verbis scribuntur:

Anna DCLVII Ida regnare cœpit a quo regalis Nordanhymbrorum prosapia originem tenet et XII

annos in regno permansit. Post hunc Glappa I annum, Adda VIII, Aedilric IV, Theodric VII, Friduvald VI, Husa VII, Aedilfrid XXIV, Aedini XVII, Osuold IX, Osnu XXVIII, Ecgfrid XV, Aldfrid XX, Osred XI, Coired I, Osric XI, Ceollulf VIII.

« Baptizavit Paulinus ante an. cxi.

« Eclipsis ante an. LXXIII.

« Penda moritur ante an. LXXIX.

« Pugna Ecgfridi ante an. LXIII.

« Aelfuini ante an. LVIII.

« Monasterium et Uiræmonda ante an. LXIV.

« Cometæ visæ ante an. VIII.

« Eodem an. Pater Ecgbert transivit ad Christum.

« Angli in Britannia ante an. cxcii. »

Hisce pene omnibus in annum 737 concurrentibus, cl. Wanleio (a) in Mss. Anglo-Saxonice versatissima verisimile videtur hunc ipsum Codicem eodem anno, Ceolwulfo adhuc regnante, seu saltem ante Eadberti inaugurationem, duobus quoque annis post Bædæ obitum, in Wiremuthensi monasterio fuisse scriptum. Adde quod manus hujusce Codicis bene convenit cum exemplari Pastoralis Gregorii Magni papæ, quod Willibaldus diaconus scripsit, hoc est, inter an. 731, quo diaconatum suscepit, et an. 740, in quo creatus fuit presbyter. Convenit quoque cum aliis indubitatae vetustatis et libris et diplomatibus, præcipue cum illa Valdharii Lundoniensis antistitis epistola ad Bertualdum archiepiscopum, quam in appendice, num. 24 excudimus. Probabile est Codicem post paucos ab ejus scriptione annos in Galliam fuisse asportatum; crebræ enim habentur distinctiones, emendationes, etc., ab homine Gallo exaratae, qui ægre manum Anglo-Saxonice legebat; et hæc quidem adnotationes in manu Gallica passim occurrentes circa initium libri nongentis fere abhinc annis scriptæ videntur. Denique ad calcem quoque hoc scribitur: « Item ex Decretis papæ Gregorii Junioris, qui nunc Romanam catholicam regit matrem Ecclesiam. » Hic autem Gregorius videtur intelligi tertius, qui Gregorio secundo in pontificatu successit anno 751, et mortuus est anno 741. In Gallia conservatus fuit hic Codex satis diligenter usque ad conclusionem fœderis initi inter Gulielmum Magnæ Britannicæ regem et Ludovicum regem Christianissimum apud Ryswickum; cum vir quidam doctissimus eum cum multis aliis Codicibus rarissimis tam Græcis quam Latine publica auctione emerit, et eos omnes admodum reverendo domino possessori vendiderit. Hoc autem *κειμήλιον* antiquitate veneranda, auctoritate maxima, fide optima atque certissima, ex ipso Bædæ autographo, in ipso monasterio ubi Bædæ historiam composuit, ut videtur, descriptum, patri meo episcopus ille philobiblus utendum præbuit. Quod quidem bis summa cura cum Chiffletiana Editione collatum ad verbum a nobis imprimatur. Patri enim religio fuit de Codicis tam admirandæ vetustatis fide, nisi ubi librarium falso scripsisse aperte deprehenditur, vel atiquantulum decedere. Neque im merito; duobus enim Codicibus, qui Saxonice litteris exarantur, et in Cottoniana bibliotheca asservantur (Tiberius, C. 2, A. 14), et tertio quoque in bibliotheca regia ante Normannicam conquestionem, ut videtur, scripto, cum eo una comparatis, in propriis nominibus, antiqua voces compositas scribendi methodo, et in omnibus fere adeo conveniunt; et in lectionibus adeo nugatoriis, iisque paucis, differunt, ut nulla ratio omnino esset, cur textus ex Moriano Codicem optime constitutus vel tantillum mutaretur.

(a) Vide ejus Catalogum librorum Septentrionalium, p. 288.

Bedæ præfatio.

(Smith Hist. eccles. Anglic.)

GLORIOSISSIMO REGI ^a CEOLULPHO

BAEDA FAMULUS CHRISTI ET PRESBYTER.

Historiam gentis Anglorum ecclesiasticam quam nuper edideram, libentissime tibi desideranti, rex, et prius ad legendum ac probandum transmisi, et nunc ad transcribendum ac plenius ex tempore meditandum retransmitto; satisque studium tuæ sinceritatis amplector, quo non solum audiendis Scripturæ ^b sanctæ verbis aurem sedulus accommodas, verum etiam noscendis priorum gestis sive dictis et maxime nostræ gentis virorum illustrium, curam vigilanter impendis. Sive enim historia de bonis bona referat, ad imitandum bonum auditor sollicitus instigatur; seu mala commemoret de pravis, nihilominus religiosus ac pius auditor sive lector devitando quod noxium est ac perversum, ipse sollertius ad exsequenda ea quæ bona ac Deo digna esse cognoverit, accenditur. Quod ipsum tu quoque (vigilantissime deprehendens, Historiam memoratam in notitiam tibi simulque eis quibus te regendis divina præfecit auctoritas, ob generalis curam salutis latius ^c propalari desideras. Ut autem in his quæ scripsi, vel tibi [*Al. add.* magnanime rex] vel cæteris auditoribus sive lectoribus hujus Historiæ occasionem dubitandi subtraham, quibus hæc maxime auctoribus didicerim breviter intimare curabo.

Auctor ante omnes atque adjutor opusculi hujus ^d Albinus abba reverentissimus [*Al.*, abbas reverentissimus] vir per omnia doctissimus extitit; qui in Ecclesia Cantuariorum a beatæ memoriæ Theodoro archiepiscopo et Hadriano abbate viris venerabilibus atque eruditissimis ^e institutus, diligenter omnia quæ

^a *Ceoluulfo*. Nordanhymbrorum, scilicet, regi, de quo vide Hist., v, 24. Alius autem fuit ejusdem nominis rex Occid. Saxonum, a. D. 527; alius Merciorum a. 819.

^b *Sanctæ*. Codd. vulg., *sacræ*, decepti abbreviatura Mss.

^c *Propalari*. Codd. vulg., *propagari*, corrigentes scilicet auctorem.

^d *Albinus*. Scriptores summi nominis, Baronus, Contius, imo et Lelandus ipse, confundunt hunc Albinum cum Flacco Albino, alias Alcuino, cum tamen ille, integro fere sæculo inferior, discipulus Ecgberti archiepiscopi Ebor., obiit abbas Turon. a. 804; hic autem discipulus Theodori archiepiscopi, et Hadriani abbatis Cantuar. obiit ipse abbas Cantuar. a. 732. Ad hunc Albinum Beda de auxilii accepti beneficio epistolam scripsit, quam vide suo loco.

^e *Institutus, diligenter*. Chiff., *institutus diligenter*. Sic posuit comma post *diligenter*, commodius, ut ipsi videbatur, ad sensum, sed contra stylum auctoris.

^f *Presbyterum*. Auctor Historiæ de Antiq. Britt. Eccl., appellat Nothelmum Landoniensis Ecclesiæ episcopum, levi quidem lapsu, sed cum inde malevolis quibusdam occasio censuræ data fuerit, et Wheloco

in ipsa Cantuariorum provincia vel etiam in contiguis eidem [*Al.*, ejusdem] regionibus a discipulis beati papæ Gregorii gesta fuere, vel monumentis literarum vel seniorum traditione cognoverat: et [*Al. om. et*] ea mihi de his quæ memoria digna videbantur, per religiosum Landoniensis Ecclesiæ ^f presbyterum Nothelmum, sive literis mandata sive ipsius Nothelmi viva voce referenda, transmisit. Qui videlicet Nothelmus postea Romam veniens, nonnullas ibi beati Gregorii papæ simul et aliorum pontificum epistolas, perscrutato ejusdem sanctæ Ecclesiæ Romanæ scrinio permissu ^g ejus qui nunc ipsi Ecclesiæ præest Gregorii pontificis, invenit, reversusque nobis nostræ Historiæ inserendas, cum concilio præfati Albini reverentissimi Patris adtulit. A principio itaque voluminis hujus usque ad tempus quo gens Anglorum fidem Christi percepit, ex priorum maxime scriptis hinc inde collectis ea quæ promeremus [*Al. promemus*] didicimus. Exinde autem usque ad tempora præsentia, quæ in Ecclesia Cantuariorum per discipulos beati papæ Gregorii sive successores eorum vel sub quibus regibus gesta sint, memorati abbatibus Albini industria Nothelmo, ut diximus, perfecte cognovimus. Qui etiam ^h provinciæ Orientalium simul et Occidentalium ⁱ Saxonum nec non et Orientalium Anglorum atque Nordanhymbrorum, a quibus præsulibus vel quorum tempore regum gratiam Evangelii perceperint, nonnulla mihi ex parte prodiderunt. Denique hortatu præcipue ipsius Albini ut hoc opus adgredi auderem provocatus sum. Sed et Dani-

etiam erroris monitum hic esto Nothelmum Landoniensis Ecclesiæ presbyterum tantum fuisse, Cantuarrensium autem episcopum, a. 735, ultra Bedanæ Historiæ terminum.

^g *Ejus qui nunc... Gregorii*. Plerique hic Gregorium Secundum intelligunt, cujus zelus in Germanis ad fidem convertendis, et custodia bibliothecæ pontificiæ ante ipsum pontificatum auctoribus argumento fuerunt, ut epistolas perscrutandi licentia Nothelmo concessa, ab illo pontifice peteretur. Sed temporis ratio nullatenus admittit. Obiit enim Gregorius Secundus 17 Januarii, a. 751, eique in pontificatu successit Gregorius tertius 22 Februarii ejusdem anni. Beda autem decimæ diei Junii sequentis meminit ad consecrationem Tatumini, Hist. v, 24. Præfationem igitur hanc Ceoluulfo non nisi post librum absolutum transmittens, imo post recognitum retransmittens, clausulam hanc tempora Gregorii tertii scripsit, eumque hic pontificem designat.